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Kalendarium
 25-26 marca – Amerykańskie „Soli-
darity Center for International Labour” 
i Białoruski Kongres Demokratycznych 
Związków Zawodowych (BKDP) były 
organizatorem seminarium poświęco-
nego udziałowi związków zawodowych 
w ochronie ekonomicznych i społecznych 
praw i interesów pracowników, które 
odbyło się w Mińsku. 
 27 lutego – W Brukseli spotkał się Ko-
mitet Dialogu Społecznego EKZZ, w trakcie 
którego miały miejsce konsultacje dot. 
kwestii łączenia pracy, życia prywatnego 
i rodzinnego, analiza europejskiego rynku 
pracy, dyskusja nad raportami z wdrażania 
porozumienia ws. stresu oraz dyskrymi-
nacji i przemocy w pracy. Zapoznano się 
również z informacją KE o sektorowym 
dialogu społecznym i aktualizacją Strategii 
Lizbońskiej. 
 28 lutego – W Brukseli zorganizowano 
nadzwyczajne spotkanie członków Grupy 
II (pracowniczej) Europejskiego Komitetu 
Ekonomiczno-Społecznego ws. odnowie-
nia kadencji EKES. Na spotkaniu wystąpił 
przewodniczący EKES z odczytem pt. 
„Perspektywy Europy społecznej w kon-
tekście nowego traktatu lizbońskiego oraz 
oczekiwań obywateli i związków zawodo-
wych”. Uczestniczy, m.in. sekretarz gene-
ralny EKZZ, John Monks oraz przewod-
niczący Europejskiego Komitetu na rzecz 
Zatrudnienia, Emilio Gabaglio, zapoznali 
się z wyrokiem Europejskiego Traktatu 
Konstytucyjnego w sprawie „Laval”. 
 3 marca – W Brukseli zebrał się Ko-
mitet Wykonawczy PERC MKZZ, którego 
członkowie przyjęli raporty z działalności 
za 2007 r. oraz program działania na rok 
2008, a 4-5 marca Komitet Wykonawczy 
EKZZ. W obydwu spotkaniach uczestniczyli 
Janusz Śniadek, Andrzej Adamczyk, 
Danuta Wojdat i Anna Wolańska.
 12-13 marca – W Budapeszcie węgier-
ski związek MSZOSZ zorganizował semina-

rium poświęcone systemom podatkowym 
w krajach Wyszehradu. W seminarium 
wzięli udział związkowcy reprezentujący 
Czechy, Słowację, Węgry i Polskę. Z ramie-
nia NSZZ „S” uczestnikami byli Andrzej 
Konecki i Katarzyna Zimmer-Drabczyk.
 14 marca – W Brukseli odbyło się semi-
narium zorganizowane przez Europejskie 
Centrum Pracownicze (EZA) z Koenigswin-
ter, poświęcone aktualnym trendom w eu-
ropejskim dialogu społecznym, w którym 
wziął udział Jerzy Mozolewski. 
 17-18 marca – Gdańsk był miejscem 
spotkania uczestników międzynarodo-
wego seminarium EUROCADRES, która 
zainaugurowała projekt skierowany do 
młodych absolwentów wyższych uczelni. 
Program ma posłużyć wymianie informacji 
i dyskusji dot. integracji młodych, migrują-
cych lub swobodnie poszukujących pracy 
absolwentów wyższych uczelni. W trak-
cie seminarium dyskutowano na temat 
roli związków zawodowych w procesie. 
Uczestnikami byli przedstawiciele sieci 
EUROCADRES z całej Unii Europejskiej. 
 17–19 marca – Obradowała w Rydze 
Sieć Związkowa Regionu Morza Bałtyc-
kiego Bastun. Organizacja ta utworzona 
została we współpracy z Radą Nordyckich 
Związków Zawodowych NFS i liczy ok. 1,2 
mln członków w 10 krajach regionu i 21 
organizacjach związkowych, w większości 
członków EKZZ. W konferencji uczestniczył 
Andrzej Matla.
 18–19 marca – Odbyło się w Pradze 
seminarium, związane z projektem realizo-
wanym przez Departament ds. BHP Związ-
kowego Instytutu EKZZ, zorganizowane 
przez ETUI-HESA we współpracy z Czesko 
– Morawską Konfederacją Związków 
Zawodowych, na temat bezpieczeństwa 
pracy i ochrony zdrowia pracowników 
migrujących. W seminarium wzięła udział 
Iwona Pawlaczyk.



Apel prezydium Komisji Krajowej 
w sprawie wydarzeń w Tybecie 

NSZZ „Solidarność” przez długie lata wal-
czył z przemocą, bez stosowania przemocy, 
otrzymując z całego świata wiele gestów so-
lidarności i poparcia. Obrona wolności i pra-
wa człowieka jest jednym z najważniejszych 
doświadczeń Związku. Z tego powodu nie 
możemy być obojętni wobec krwawego tłu-
mienia przez władze chińskie pokojowych 
demonstracji, które mają miejsce w Tybecie 
z okazji 49. rocznicy powstania Tybetańczy-
ków przeciw okupacji chińskiej. 

Naród Tybetański jest okupowany i sys-
tematycznie eksterminowany przez Chińską 
Republikę Ludową od 1950 r. Dzieje się to 
na oczach całego świata i z przyzwoleniem 
największych potęg gospodarczych, a ich 
postawa wobec Narodu Tybetańskiego jest 
zaprzeczeniem podstawowych wartości de-
mokratycznych, uznawanych i propagowa-
nych przez te państwa.

NSZZ „Solidarność” zwraca się do władz 
Wielkiego Narodu Chińskiego o zaprzestanie 
prześladowania Narodu Tybetańskiego i nisz-
czenia jego kultury – Narodu, który z powo-
dów religijnych, sam wyrzekł się stosowania 

przemocy wobec kogokolwiek i nie sta-
nowi zagrożenia dla państwa chińskie-
go. Zwracamy się również do wszystkich 
przywódców państw o użycie wszelkich 
możliwych środków, który celem byłoby 
powstrzymanie władz ChRL od stosowa-
nia wobec obywateli tybetańskich represji, 
więzień, tortur i nakłonienie rządzących do 
nawiązania dialogu z przywódcą tybetań-
skim, Dalaj Lamą.

Chcielibyśmy, aby XXI wiek był wiekiem, 
w którym ludzie nie doświadczają ekster-
minacji, mogąc żyć i rozwijać się w pokoju 
i dobrobycie.                                          

Stosunki między Europą a Afryką mają 
długą historię. Zgodnie z Traktatem Rzym-
skim z 1957 r. byłe kolonie i terytoria zamor-
skie państw członkowskich zostały stowarzy-
szone ze Wspólnotą. Dekolonizacja, która 
rozpoczęła się we wczesnych latach 60. XX 
wieku, zmieniła tę relację. Odtąd stowarzy-
szenie obejmowało państwa już suwerenne.

Umowa z Kotonu, podpisana w 2000 r. w sto-
licy Beninu, była kolejnym krokiem w unijnej 
polityce rozwoju. Umowa podpisana między UE 
a krajami Afryki, Karaibów i Pacyfiku (AKP)
jest najdalej idącą i najbardziej ambitną umową 
o handlu i pomocy, jaka została kiedykolwiek za-
warta między krajami rozwiniętymi i rozwijają-
cymi się. Podstawowy cel tej umowy pozostaje 
taki sam jak konwencja z Lomé, która została 
podpisana w 1975 r. Brzmi ona następująco: 
„wspierać i przyspieszać rozwój gospodarczy, 
kulturowy i społeczny państw AKP oraz wzmac-
niać i różnicować ich stosunki (z Unią Europej-
ską i jej państwami członkowskimi) w duchu 
solidarności i wzajemnego interesu”.

Nowa umowa idzie znacznie dalej niż wcze-
śniejsze porozumienia. Wprowadza również 
nowe procedury rozwiązywania problemów 
związanych z naruszaniem praw człowieka. 
UE udziela specjalnych koncesji handlowych 
najmniej rozwiniętym krajom, z których 39 jest 
sygnatariuszami umowy z Kotonu. Od 2005 r. 
kraje te mogą eksportować do UE praktycznie 
wszystkie produkty, bez konieczności uiszcza-
nia ceł. Programy wsparcia dla krajów AKP są 
finansowane z Europejskiego Funduszu Roz-
woju, który co roku przekazuje na ten cel 2-3 
miliardy euro.                                            

Stosunki  
Unii Europejskiej 
z Afryką

Wolny TYBET

http:/www.solidarnosc.org.pl/rozwoj


Serwis Zagraniczny nr 3 (11) 26 marca 2008 

Polecane książki

 Prawa podstawowe
Dyrektor Duńskiego Instytutu Praw Czło-

wieka IMR), Morten Kjaerum został szefem 
Europejskiej Agencji Praw Podstawowych. 

52-letni Kjaerum, prawnik z wykształce-
nia, obejmie obowiązki latem tego roku. „To 
będzie pasjonująca misja zbudować nową 
agencję mającą nadzorować i stosować Kartę 
Praw człowieka Unii Europejskiej” - powie-
dział. Utworzona w 2007 roku Agencja jest 
komplementarna w stosunku do Europejskie-
go Trybunału Praw Człowieka Rady Euro-
py. Zajmuje się przede wszystkim prawem 
wspólnotowym i jego stosowaniem na bazie 
Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej. 
Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr° 338

 Chiny/WTO
Unia Europejska oficjalnie wniosła o roz-

poczęcie w ramach Światowej Organizacji 
Handlu (WTO) konsultacji w sprawie chiń-
skich instrumentów szkodzących działalności 
obecnych w Chinach dostawców informacji 
finansowych. Faktycznie, w kraju tym unie-
możliwia się zagranicznym dostarczycie-
lom takich informacji świadczenie usług 
bezpośrednio klientom. Są oni zobowiązani 
do przejścia przez agenta, który jest odno-
gą Xinhua (narodowej agencji prasowej 
Chińskiej Republiki Ludowej). Kwestiono-
wane chińskie rozwiązania okazują się być 
sprzeczne ze zobowiązaniami Chin, zacią-
gniętymi w momencie ich wstępowania do 
WTO w 2001 roku. Są poważną przeszkodą 
dla aktywności europejskich dostawców in-
formacji finansowych. Fundacja R. Schuma-
na, Biuletyn nr° 338

 Strategia 2009
13 lutego Komisja zaprezentowała roczną 

strategię polityczną, określając priorytety po-
lityczne na 2009 rok. Dokument ten eksponu-
je cele w 5 dziedzinach: wzrost i zatrudnienie, 
zmiany klimatyczne, imigracja, obywatel oraz 
Europa jako światowy partner. Na bazie tej 
strategii Komisja rozpocznie wymianę opinii 
z Parlamentem i Radą na temat priorytetów 
na 2009 i sposobów, w jaki je zrealizować. 
Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr° 336

 Zatrudnienie
29 lutego 27 ministrów ds. zatrudnienia 

zebrało się, żeby przedyskutować roczny ra-
port na temat zatrudnienia w Unii Europej-
skiej. Według tego sprawozdania, w ciągu 
dwóch ostatnich lat sytuacja poprawiła się we 
wszystkich państwach członkowskich. W tym 
okresie utworzono 6,5 mln miejsc pracy, a do 
2009 roku oczekuje się kolejnych 5 mln. Fun-
dacja R. Schumana, Biuletyn nr° 337

 Rynek pracy 
Europejskie Centrum na rzecz Rozwoju 

Kształcenia Zawodowego zaprezentowało 
18 lutego swoje prognozy dotyczące potrzeb 
w materii kompetencji zawodowych do 2015 
roku. Według nich w 2015 pierwszy sektor 
powinien dawać w Unii zatrudnienie 10 mln 

pracowników, wobec 12 mln w 2006 roku 
(i 15 mln w 1996), a przemysł rękodzielniczy 
powinien zatrudniać 34,5 mln, w przeciwień-
stwie do 35 mln w 2006 i 38 mln w 1996. 
Pomiędzy 2006 i 2015 rokiem Unia będzie 
świadkiem utworzenia 12,5 mln miejsc pracy 
dla najwyższego poziomu kwalifikacji i 9,5
mln dla poziomu średniego. Ilość miejsc pra-
cy dla pracowników niewykwalifikowanych
zmniejszy się o 8,5 mln. Fundacja R. Schu-
mana, Biuletyn nr°336

 Obywatelstwo
Eurobarometr opublikował wyniki bada-

nia na temat obywatelstwa. 75% zapytanych 
osób zadeklarowało, iż zna pojęcie obywatel-
stwa europejskiego. Jedynie 41% wie, co to 
oznacza, a 31% czuje się rzeczywiście poin-
formowanymi co do ich praw obywatelskich. 
Chociaż 90% obywateli jest świadomych, że 
są jednocześnie obywatelami krajowymi i eu-
ropejskimi, 18% myśli, że muszą wystąpić 
o europejskie obywatelstwo, żeby je otrzy-
mać. Ponadto, poziom wiedzy obywateli na 
temat prawa głosu, jakim dysponują, w wy-
padku gdy rezydują w innym państwie człon-
kowskim, jest niski, szczególnie wśród osób 
najmniej wykształconych. Znajomość Karty 
Praw Podstawowych jest jeszcze jeszcze mało 
rozpowszechniona, nawet jeśli zwiększyła się 
od 2002 roku. Fundacja R. Schumana, Biu-
letyn nr°336

 Klimat
27 szefów państw i rządów potwierdziło 

13 marca swoją determinację, by do końca 
tego roku wypracować na poziomie euro-
pejskim porozumienie w sprawie globalne-
go ocieplenia. Pozwoliłoby to na przyjęcie 
konkretnych środków na poziomie krajowym 
„najpóźniej na początku 2009”. Unia Euro-
pejska chce do 2020 roku zredukować emisję 
gazów cieplarnianych o 20%, w porównaniu 
do ich poziomu w 1990, i zwiększyć do 20%, 
a nawet do 30% w przypadku międzynaro-
dowego porozumienia, udział energii od-
nawialnych w zużywanej energii. Ma to się 
stać dzięki wykorzystywaniu w 20% energii 
odnawialnych, a w 10% biopaliw. Koszty 
zrealizowania tego ambitnego założenia wy-
noszą, na podstawie szacunków, minimum 
50 mld euro rocznie. Fundacja R. Schumana, 
Biuletyn nr° 339

 Środowisko
Eurobarometr publikuje opracowanie na 

temat stosunku europejskich obywateli do 
środowiska. Na podstawie rezultatów widać, 
że 2/3 Europejczyków woli, żeby decyzje 
w dziedzinie ochrony środowiska były po-
dejmowane na poziomie Unii Europejskiej. 
Raport ujawnia, że są oni coraz bardziej 
świadomi roli, jaką odgrywa środowisko 
w ich codziennym życiu. Ponad 95% myśli, 
że chronienie przyrody jest ważne. Około 
80% uważa ponadto, że ma ona wpływ na ich 
jakość życia i że mają oni rolę do odegrania 
w ochronie środowiska. Zmiany klimatu znaj-
dują się na czele listy obaw Europejczyków 
związanych ze środowiskiem. Za nimi jest za-

nieczyszczenie i katastrofy z winy człowieka. 
Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr° 339

 Energia
27 ministrów ds. energii przyjęło 28 lu-

tego strategiczny europejski plan na rzecz 
technologii energetycznych. Jego celem jest 
zwiększenie inwestycji w kształcenie, bada-
nia i innowacje oraz doprowadzenie do peł-
nego uczestnictwa sektora prywatnego dla 
ustanowienia nowej równowagi pomiędzy 
potrzebami energetycznymi UE i wyzwa-
niami ekologicznymi planety. Dodatkowo 
ministrowie przedyskutowali propozycję 
dyrektywy o promowaniu energii odnawial-
nych i zajęli się europejskim planem walki ze 
zmianami klimatycznymi. Nie znaleźli jednak 
porozumienia w sprawie rozdzielenia produk-
cji i dystrybucji energii. Temat ten dzieli pań-
stwa członkowskie. Fundacja R. Schumana, 
Biuletyn nr°338

 Eurostat 
Inflacja – według liczb opublikowanych 

przez Eurostat 14 marca, roczna stopa inflacji
w strefie euro wyniosła w lutym 2008 roku
3,3%, a 3,2% w styczniu. Rok wcześniej 
wyniosła 1,8%. Miesięczna inflacja w lutym
2008 była na poziomie 0,3%. Roczna stopa 
inflacji w UE w lutym tego roku wyniosła
3,4% i nie zmieniła się w porównaniu do 
stycznia. Rok wcześniej sięgnęła 2,1%. Mie-
sięczna inflacja w lutym 2008 wyniosła 0,4%.
W ubiegłym miesiącu najmniejszą inflację
w skali roku zaobserwowano w Holandii 
oraz w Niemczech (2%), Portugalii i Szwecji 
(po 2,9%), a największą na Łotwie (16,5%), 
w Bułgarii (12,2%) i w Estonii (11,5%). 

Według liczb podanych przez Eurostat 4 
marca, w trakcie 4. kwartału 2007 roku PKB 
strefy euro zwiększył się, w porównaniu do 
poprzedniego kwartału, o 0,4%, a ten Unii 
Europejskiej o 0,5%. W 3. kwartale 2007 
roku wzrost wyniósł 0,7% w strefie euro
i 0,8% w Unii Europejskiej. W porówna-
niu do 4. kwartału 2006, PKB strefy euro 
uwzględniający wahania sezonowe odnoto-
wał wzrost o 2,2%. Unii Europejskiej o 2,6%. 
W 3. kwartale było to odpowiednio 2,6% 
i 2,9%.  

„Europa i jej mieszkańcy. Podstawo-
we fakty i liczby”, Komisja Europejska 
Wspólnoty Europejskie Luksemburg 
2007. Zawartość: 

 Unia Europejska-historia sukcesu.
 UE – rosnąca rodzina.
 Powierzchnia i ludność.
 Poziom życia.
 Edukacja, badania naukowe i społeczeń-
stwo informacyjne.
 Europejczycy w pracy.
 Handel i gospodarka.
 Transport, energia i środowisko natural-
ne.
 Wspólne życie Europejczyków.
 Kraje kandydujące


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